
Página:1 de 1

PORTARIA Nº 133 
DE 24 DE MAIO DE 2024 

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, 
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023; 

Considerando  a  necessidade  de  fortalecer  a  rede  do  IPESAÚDE para  proporcionar  maior 
qualidade  no  atendimento,  consoante  a  decisão  proferida  na  205ª  Reunião  Ordinária  do 
Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 04 de dezembro de 2023;

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir a tabela de Cardiologia do IPESAÚDE, que estará detalhada no Anexo Único 
desta Portaria,  disponível  para consulta  a partir  da sua publicação,  no site  do IPESAÚDE: 
https://www.ipesaude.se.gov.br/. 

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais 
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário. 

Aracaju, 24 de maio de 2024

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: AVUK-GDGP-DHLI-249U Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: AVUK-GDGP-DHLI-249U

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/05/2024 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 24/05/2024 11:40:53 (Docflow)





PORTARIA N° 133/2024
ANEXO ÚNICO 

CÓDIGO DESCRIÇÃO  VALOR

0.92.73.1015 AMPLIAÇÃO DE ANEL – PACOTE DE HONORÁRIOS
MÉDICOS 

R$ 11.392,1

0.92.73.1023 CIRURGIA MULTIVALVAR – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 13.313,7

0.92.73.1031 COMISSUROTOMIA VALVAR – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 10.292,8

0.92.73.1040 PLASTIA VALVAR – PACOTE DE HONORÁRIOS
MÉDICOS 

R$ 11.392,1

0.92.73.1058 TROCA VALVAR – PACOTE DE HONORÁRIOS
MÉDICOS 

R$ 11.823,8

0.92.73.1066 ANEURISMA DE VE – PACOTE DE HONORÁRIOS
MÉDICOS 

R$ 11.392,1

0.92.73.1074  VENTRICULECTOMIA PARCIAL – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 12.507,9

0.92.73.1082 REVASCULARIZAÇÃO DO MIOCARDIO – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 12.855,5

0.92.73.1090 REVASCULARIZAÇÃO DO MIOCARDIO + CIRURGIA
VALVAR – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 13.661,3

0.92.73.1104 ANEURISMA E DISSECÇÃO DE AORTA – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 16.312,9

0.92.73.1112 TRANSPLANTE CARDIACO RECEPTOR – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 14.534,6

0.92.73.1120 TRANSPLANTE CARDIACO DOADOR – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.178,4

0.92.73.1139 CARDIOT-CONTUSÃO-CORPO ESTRANHO –
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 4.486,3

0.92.73.1147 PERICARDIECTOMIA – PACOTE DE HONORÁRIOS
MÉDICOS 

R$ 4.203,0

0.92.73.1155 INST. CIRCUITO PARA ASSISTENCIA MECANICA –
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 4.958,0

0.92.73.1163  MEDIASTINOTOMIA EXPLORADORA – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 3.978,0

0.92.73.1171 TRATAMENTO DE MEDIASTINITE – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 6.289,8

0.92.73.1180 COMUNICAÇÃO INTERATRIAL (CIA) – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 8.199,2

0.92.73.1198 COMUNICAÇÃO INTERVENTRICULAR (CIV) –
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 9.211,2



0.92.73.1201 RESSECÇÃO (MEMBRA, INFUND, E BANDAS) –
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 8.199,2

0.92.73.1228  REDIRECIONAMENTO DE FLUXO – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 12.906,8

0.92.73.1236 TRANSPOSIÇÕES (VASOS E CAMARAS) – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 12.700,6

0.92.73.1244 CANAL ARTERIAL PERSISTENTE – CORREÇÃO
CIRURGICA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 6.721,9

0.92.73.1252 COARCTAÇÃO DA AORTA – CORREÇÃO
CIRURGICA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.471,1

0.92.73.1260 CONFECÇÃO DE BANDAGEM DA ARTERIA
PULMONAR – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.471,1

0.92.73.1279 RETIRADA DE TUMORES CARDIACOS – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 11.243,7

0.92.73.1287 CORREÇÃO CIRURGICA DE ARRITMIAS – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 7.933,2

0.92.73.1295 TORACOPLASTIA (QUALQUER TECNICA) – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.471,1

0.92.73.1309 CORREÇÃO DE CARDIOPAT. CONG. + CIRURGIA
VALVAR – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 11.823,8

0.92.73.1307 CARDIOP. CONGENIT + RAVASCULARIZAÇÃO DO
MIOCARDIO – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 12.818,3

0.92.73.1325 ESTERNECTOMIA SUBTOTAL – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 4.158,4

0.92.73.1333 ESTERNECTOMIA TOTAL – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 5.178,4

0.92.73.1406 TORACOSTOMIA COM DRENAGEM PLEURAL
FECHADA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.161,2

0.92.73.1341 PUNÇÃO PLEURAL – PACOTE DE HONORÁRIOS
MÉDICOS 

R$ 419,4

0.92.73.1350  TRAQUEOSTOMIA POR VIA CERVICAL – PACOTE
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.988,3

0.92.73.1368 DRENAGEM PERICARDICA – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.063,4

0.92.73.1376 COLOCAÇÃO DE BALÃO INTRA-AORTICA –
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 3.082,1

0.92.73.1384 DESBRIMAMENTO DE FERIDA – PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 419,4

0.92.73.1392 CORPO ESTRANHO INTRA-OSSEO – TRATAMENTO
CIRURGICO – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 2.545,6


